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Formål
Formålet med dette studie var at se på reduktionen af mikroflo-
raen i rodkanaler på præmolarer med apikal parodontitis efter 
mekanisk udrensning med enten en apikal bokspræparation eller 
en apikal keglepræparation og at fremkomme med vurdering af 
behandlingseffekt med henblik på en statistisk styrkeberegning 
på størrelsen af fremtidige kliniske forsøg. 

Metoder
25 patienter var centralt randomiseret til henholdsvis en apikal 
boks-præparation (apikal filstørrelse 60) eller en keglepræpa-
ration (apikal størrelse 25). De to grupper var sammenlignelige 
hvad angår tilstedeværelse af primær caries og type af koronal 
restaurering. I forbindelse med den mekaniske udrensning blev 
hver tand skyllet med 2,5 % NaOCl (12 ml). Endvidere blev 
kanalerne behandlet med 17 % EDTA (2 × 30 sek.) og 5 % jod-
kalium-jodid (JKJ) i 10 min. Der blev foretaget mikrobiologiske 
rodkanalsprøver ved fire situationer: før mekanisk udrensning, 
efter mekanisk udrensning, efter anvendelse af JKJ og ved begyn-
delsen af 2. besøg én uge senere. Mellem behandlingsseancerne 
var rodkanalerne forseglet med IRM-cement. I laboratoriet blev 
dyrkningsteknikker anvendt for at måle bakteriel vækst, og som 
blev klassificeret i veldefinerede vækstklasser beskrevet som: 
ingen, meget sparsom, sparsom, voldsom eller meget voldsom.

Resultater
Før behandling kunne mikroorganismer verificeres i 88 % af 
tænderne. Vækst blev ikke fundet i 35 % af tænderne efter me-
kanisk udrensning og i 50 % efter applikation af JKJ. Der kunne 
ikke konstateres signifikant forskel mellem de to typer af apikal 
udrensning uanset tidspunkt for prøvetagning. Baseret på prøve-
tagning én uge efter behandling, kunne en styrkeberegning vise, 
at for at vise en forskel på 9 % mellem de to undersøgte behand-
lingsprotokoller kræver det, at over 900 patienter inkluderes. 

Konklusioner
Nærværende pilotstudie viste ingen umiddelbar forskel 
mellem to forskellige apikale mekaniske udrensninger; dog 
er der stor risiko for, at studiet er for lille til en reel konklu-
sion, hvorfor fremtidige studier, der anvender specifikke 
behandlingsprotokoller, bør udføres i et multicenterde-
sign, for at man kan opnå det statistisk nødvendige antal 
af patienter.
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